

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.1 din 11 octombrie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Banca Națională a Moldovei
Localitatea	Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	79592
Adresa	bd. Grigore Vieru, 1
Numărul de telefon	022 822 622
Numărul de fax	022 228 697
E-mail oficial	achizitii.contracte@bnm.md
Adresa de internet	www.bnm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Numele Prenumele: Silvia Dolghii Telefon: +373 22 822 200 e-mail: silvia.dolghii@bnm.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse alimentare (carne și produse din carne)
Codul CPV	15100000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul: ocds-b3wdp1-MD-1725868892434
	Linkul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1725868892434?tab=contract-notice
	Data publicării: 09.09.2024
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Linkul către planul de achiziții publice publicat: https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	162 325,00

3. Până la termenul-limită (data 16 septembrie 2024, ora 10:00; licitație electronică din 17 septembrie 2024, ora 10:00) au depus oferta 4 (patru) ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	VILLA PRODOTTI SRL (lot.1,2,3,4,5,6,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17)	1016600007719	Vladimir AGRICI, Alexei AGRICI / Alexei AGRICI
2	PRODUSE DE FAMILIE SRL (lot. 1,2 3,4,6,9,11,12,13,14,15,16)	1010600010111	SC OPTIM-COMERȚ SRL (Denis CIBIZOV) / Miroslav FINCIUC
3	CC NIVALI-PROD SRL (lot. 1,2,3,4,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17)	1006600010112	Igor PLEȘCA, Sergiu GRĂDINARU / Leonid COTOGOI
4.	MEAT HOUSE DISTRIBUTION SRL (lot 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17)	1023600043427	Marius MÎRZA / Marius MÎRZA*

* La data depunerii ofertei fondator era Bodașco Maria și administrator Bodașco Oleg.

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot ;

pentru mai multe loturi cumulate ;

pentru toate loturile ;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi

6. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut ;

costul cel mai scăzut ;

cel mai bun raport calitate-preț ;

cel mai bun raport calitate-cost ;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare			Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1				Total
Denumirea factorului 1	Ponderea	-	-	-
Denumirea factorului n	Ponderea	-	-	-

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea orientativă și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA) MDL	Prețul total (fără TVA) MDL	Prețul total (inclusiv TVA) MDL
Lot 1: Carne de vită	CC NIVALI-PROD SRL	200 kg	112,38	22 476,00	26 972,00
Lot 2: Carne de porc		220 kg	85,79	18 873,80	22 649,00
Total:				41 349,80	49 621,00
Lot 3: Cotlet/fileu de porc	PRODUSE DE FAMILIE SRL	140 kg	101,6666	14 233,32	17 080,00
Lot 6: Limbă de vită		100 kg	125,00	12 500,00	15 000,00
Total:				26 733,32	32 080,00
Lot 4: Antricot de vită	MEAT HOUSE DISTRIBUTION SRL	100 kg	129,17	12 917,00	15 500,00
Lot 7: Ficat de vită		100 kg	54,17	5 417,00	6 500,00
Lot 13: Salam Moldovenesc		30 kg	98,33	2 949,90	3 540,00
Total:				21 283,90	25 540,00

Lot 5: Costiță de porc	VILLA PRODOTTI SRL	100 kg	104,15	10 415,00	12 498,00
Lot 8: Ficat de pui/găină		100 kg	39,95	3 995,00	4 794,00
Lot 9: Cârnăciori de găină/pui		150 kg	71,00	10 650,00	12 780,00
Lot 10: Mici (vită + porc)		80 kg	72,45	5 796,00	6 955,20
Lot 11: Piept de pui/găină		350 kg	59,95	20 982,50	25 179,00
Lot 12: Pulpă de pui/găină		120 kg	40,80	4 896,00	5 875,20
Lot 14: Crenvurști		50 kg	69,95	3 497,50	4 197,00
Lot 15: Pastrama de porc		40 kg	126,25	5 050,00	6 060,00
Lot 16: Salam doktorskaia		50 kg	68,30	3 415,00	4 098,00
Lot 17: Pelmeni		40 kg	41,65	1 666,00	1 999,20
Total:				70 363,00	84 435,60
TOTAL:				159 730,02	191 676,60

Anularea procedurii de achiziție publică: n/a
Argumentare:

9. Componenta grupului de lucru instituit prin Ordinul nr.335 din 18.11.2019, cu modificările ulterioare:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura electronică
1.	PISARENCO Olga	Președintă a grupului de lucru	
2.	PRODAN Eugeniu	Președinte adjunct al grupului de lucru	
3.	SACALIUC Galina	Membră a grupului de lucru	
4.	BOLBOȘENCO Mariana	Membră a grupului de lucru	

5.	GRITCO Valentina	Membră a grupului de lucru	
6.	DOLGHII Silvia	Secretară a grupului de lucru	